
29 de Maio de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N°1.852 

Prefeitura Municipal de Anapurus 

ERRAIA ERRATA AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - TP N2 00612018 

ERRATA AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Na publicação do Diário Oficial 

dos Municípios do Estado do Maranhão N°1.846, do dia 2110512018, 

pag. N2 3, referente ao AVISO DA HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE 

PREÇO N 9  00612018. Que tem o valor homologado da licitação: Onde 

se Lê: 470.304,45 (quatrocentos e setenta mil trezentos e 

quatro reais e quarenta e cinco centavos), Leia-se: 470.304,36 

(quatrocentos e setenta mil trezentos e quatro reais e trinta e 

seis centavos). Anapurus, 28 de Maio de 2018. Aldir Fernando 

Gatinho/Secretario Adjunto de Pagamentos de Anapurus. 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO N9 06712018 DA 

TOMADA DE PREÇO N 2  00612018 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO. Na publicação do Diário 

Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão N°1.846, do dia 

2110512018. pag. N 9  3, referente ao EXTRATO DO CONTRATO N2 

06712018 DA TOMADA DE PREÇO N 2  00612018. Que tem o valor 

contratado: Onde se Lê: 470.304,45 (quatrocentos e setenta mil 

trezentos e quatro reais e quarenta e cinco centavos), Leia-se: 

470.304,36 (quatrocentos e setenta mil trezentos e quatro 

reais e trinta e seis centavos). Anapurus, 28 de Maio de 2018. Aldir 

Fernando Gatinho/Secretario Adjunto de Pagamentos de Anapurus. 

Preteitura Municipal de Brejo 

EXTRATO DE CONTRATO 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PE N9 07112017 - 

PREGÃO ELETRONICO N2 01612017 OBJETO: Contratação de 

Prestação de Serviços de Laboratório de Analises Clínicas de Apoio de 

interesse do Fundo Municipal de Saúde de Brejo/MA, CONTRATADO: 

FLAVIO JUNIOR DO NASCIMENTO PINTO - ME. Visando prorrogar o 

mesmo por mais 3 (três) meses, passando a data de seu vencimento 

para 31 de Março de 2018. Aditivo contratual em conformidade com a 

Cláusula Quinta do Contrato, VIGÊNCIA: 31/12117 a 31103118. 

AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de Saúde - Sec. Pollyanna Martins 

Castro. Brejo/MA, 29 de Dezembro de 2017. 

Prefeitura Municipal de Buriticupu 

DECRETO MUNICIPAL N2 00712018 

DECRETO MUNICIPAL NQ 00712018. DISPÕE SOBRE A DELEGAÇÃO DE 

PODERES AO CONTROLADOR GERAL E DE TRANSPARÊNCIA DO 

MUNICÍPIO DE BURITICUPU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições e da prerrogativa prevista no parágrafo único do artigo 89, 

inciso II, parágrafo único, da Lei Orgânica do Município, e Art. 15, inciso 

VI da Lei 29312013 e demais normas gerais de direito; e 

CONSIDERANDO a necessidade de otimizar e normatizar os 

procedimentos internos o desempenho das funções administrativas no 

âmbito da Prefeitura Municipal de Buriticupu; CONSIDERANDO que 

compete ao Município estabelecer normas internas a fim de 

regulamentar e sistematizar os procedimentos necessários ao 

cumprimento das normas legais, com a finalidade de zelar pelo bom 

funcionamento do ente público; CONSIDERANDO à necessidade de 

estabelecer diretrizes orientadoras nas atividades administrativas 

municipais e aperfeiçoar cada vez mais o zelo pela coisa Pública; 

CONSIDERANDO finalmente que compete ao órgão de Controle Interno 

normatizar e fiscalizar o cumprimento das normas legais. D E C R E T 

A: Art. 12  Fica autorizada nos termos do art. 15, inciso VI da Lei 

0293/2013 de 17 de maio de 2013, o exercício da atividade de 

fiscalização, auditoria, normatização, regulamentação, expedição de 

instruções normativas por parte da Controladoria Geral e 

Transparência Pública do Município, bem como a adoção de quaisquer 

medidas necessárias ao desempenho das atribuições previstas na 

Legislação Pátria ao Controle Interno. Art. 2 52  Este decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, ao 28 9  dia do mês de maio 

de 2018. José Gomes Rodrigues - Prefeito Municipal. 

Autor da Publicação: BEATRIZ RUDRIGUN CO 

DECRETO MUNICIPAL N 2  00812018 

DECRETO MUNICIPAL NQ 00812018. DISPÕE SOBRE A DELEGAÇÃO DE 

PODERES AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE BURITICUPU E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições e da prerrogativa prevista no 

parágrafo único do artigo 89, inciso II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

do Município; e CONSIDERANDO a necessidade de otimizar o 

desempenho das funções administrativas no âmbito da Prefeitura 

Municipal de Buriticupu. D E C R E T A: Art. 1Q Ficam delegados ao 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento do Município de 

Buriticupu os poderes para o exercício dos atos administrativos 

constantes no art. 89, inciso II, alíneas "c", "d" e "f", consistentes em: 1 

- criação de comissões e designação de seus membros; II - instituição 

e dissolução de grupos de trabalho; III - abertura de sindicâncias e 

processos administrativos e aplicação de penalidades de advertência e 

suspensão. Art. 2Q Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, ao 28 9  dia do mês de maio de 2018. José 

Gomes Rodrigues - Prefeito Municipal. 

Autor da Publicação: BEATRIZ RODRIGUES CO 

Prefeitura Municipal de Carolina 

AVISO DA ATA DA SESSÃO DESERTA REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL 00512018 

No dia 28 de maio de 2018, às 10:00 h (dez horas), reuniram-se na 

sala do Setor de Licitações, do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - 

SAAE, situado na Rua Odolfo Medeiros, 1578-8, Centro, Carolina/MA, o 

Pregoeiro, o Sr. Delano da Silva Cunha e membros da equipe de apoio 

para a Sessão Pública do Pregão Presencial N 9  00512018, Processo 

Administrativo N 9  01612018, tendo como objeto a aquisição de produto 

químico para a manutenção e tratamento de água, na sede e distritos 

diario.famem.org.br  3 • famem.org.br  



29 de Maio de 2018 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N°1.852 

do município de Carolina - MA, de interesse do Serviço autônomo de 

Água e Esgoto - SAAE. Iniciada a sessão, nenhuma empresa se fez 

presente, não havendo interessados. A Comissão segundo a Lei de 

Licitações decide declarar a licitação DESERTA, sugerindo reabrir o 

certame; sendo possíveis mantidas as condições do edital, a 

apropriação da regra da dispensa licitatória do inciso V do artigo 24 da 

Lei 8.666193, desde que não se possa repetir o procedimento sem 

prejuízo à adrninistração.Logo estaremos republicando novo aviso de 

licitação informando a data do novo certame, bem como o horário de 

realização.Nada mais havendo a relatar, deu-se por encerrada a sessão 

às 10:30 h (dez horas e trinta minutos), lavrando-se a presente ata, 

que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros integrantes 

da comissão.Carolina - MA, 28 de maio de 2018.Delano da Silva 

Cunha. Pregoeiro 

Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras 

. EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N2 25712018 

264/2018 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO NQ 25712018 

Origem: PREGÃO N 9  00612018 - PMFN 

Órgão Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS 

NOGUEIRAS/MA, INSCRITA NO CNPJ NQ 06.080.39410001-11 E 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  INSCRITA NO CNPJ N 

06.080.39410001-11. 

Base Legal: Lei n° 10.520102; Lei n 9  8.666193; Lei n° 12312006 e 

alterações para Lei 147/2014 e Decreto municipal n 5  00512009. 

OBJETO: O fornecimento de material gráfico a fim de suprir as 

necessidades da Manutenção e Funcionamento da secretaria 

de Educação, em detrimento da rescisão do contrato n 2  

138/2018 com a empresa BRASIL COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - 

ME. 

FONTE DE RECURSO: 

o 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED/MDE 

Código da Ação: 12.361.1005.2-033 - Manutenção e 

Funcionamento da Secretaria de Educação - SEMED 

Elemento de despesas: 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo 

VALOR R$ 7.350,00 (Sete mil trezentos e cinqüenta reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 18/0512018 até 31112/2018 

CONTRATANTES: Aleandro Gonçalves Passarinho, inscrito no CPF n 5  
427.785.143-68 - Prefeito Municipal, Maria José Martins dos Santos, 

inscrito no CPF nQ 623.757.331-34 - Secretária Municipal de Educação. 

CONTRATADA: IMPRESS GRÁFICA E EDITORA COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA - ME, INSCRITA NO CNPJ NQ 11.263.54210001-73, 

Representante Legal o Sr Claudio Henrique Bandeira de Meio Silva, 

inscrito no CPF sob o n 9  459,932.463-91. 

DATA DA ASSINATURA: 1810512018. 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N2 25812018 

Origem: PREGÃO N 2  00612018 - PMFN 

órgão Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS 

NOGUEIRAS/MA, INSCRITA NO CNPJ NQ 06.080.39410001-11 E 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, INSCRITA NO CNPJ N 

12.658.017/0001-10. 

Base Legal: Lei n° 10.520102; Lei n 5  8.666193; Lei n° 12312006 e 

alterações para Lei 14712014 e Decreto municipal n 2  00512009. 

OBJETO: O fornecimento de material gráfico a fim de suprir as 

necessidades da Manutenção da Secretaria de Saúde, 

Manutenção do Programa de Vigilância em Saúde e 

Manutenção do Atendimento Básico, Ambulatorial e Hospitalar, 

em conformidade com as quantidades especificações contidas 

em cada item e em detrimento da rescisão do contrato n2 

13912018 com a empresa BRASIL COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - 

ME. 

FONTE DE RECURSO: 

12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS 

Código da Ação: 10.122.1004.2-041 - Manutenção da Sec. de 

Saúde - SEMUS 

Elemento de despesas: 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo 

VALOR R$ 738,00 (Setecentos e trinta e oito reais). 

13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Código da Ação: 10.301.0203.2-043 -Manutenção do Programa 

de Vigilância em saúde 

Elemento de despesas: 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo 

VALOR R$ 10.122,50 (Dez mil cento e vinte e dois reais e 

cinqüenta centavos) 

13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FIAS 

Código da Ação: 10.302.0210.2-051 - Manutenção do 

Atendimento Básico, Ambulatorial e Hospitalar 

Elemento de despesas: 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo 

VALOR R$ 47.299,50(Quarenta e sete mil duzentos e noventa e 

nove reais e cinqüenta centavos). 

VALOR R$ 58.160,00(Cinquenta e oito mil cento e Sessenta 

reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 1810512018 até 3111212018 

CONTRATANTES: Aleandro Gonçalves Passarinho, inscrito no CPF n 2  

427.785.143-68 - Prefeito Municipal, Celso Horácio Macedo da Fonseca, 

inscrito no CPF nQ 032.082.563-96 - Secretário Municipal de Saúde. 

CONTRATADA: IMPRESS GRÁFICA E EDITORA COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA - ME, INSCRITA NO CNPJ NQ 11.263.54210001-73, 

diario.famem.org.br' 4 famem.org.br  


